
ЭНГЕЛЬССКИЙ М УН ИЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

А ДМ И Н И СТРАЦ И Я ЭНГЕЛЬССК О ГО  М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  РАЙОНА  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМ ИТЕТА ПО О БРАЗО ВАН И Ю

413100, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Коммунистическая, 41 
тел./факс (8453) 54-44-93, 55-44-96 

e-mail: komobraz@engels-edu.ru. http/Avww.engels-edu.ru

О проведении школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников  
по общеобразовательным предметам  
в Энгельсском муниципальном районе 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 18.11.2013 года №  1252, с целью выявления и поддержки 
одаренных и мотивированных детей, развития их способностей и интереса к 
научному творчеству

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Провести в 2021/2022 учебном году Всероссийскую олимпиаду 
школьников в Энгельсском муниципальном районе для обучающихся 4-11 классов 
по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык -  для 
обучающихся по общеобразовательным программам начального общего 
образования; математика, русский язык, литература, иностранный язык 
(английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 
безопасности жизнедеятельности -  для обучающихся по общеобразовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

2. Утвердить сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году в 
Энгельсском муниципальном районе (приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений, подведомственных 
комитету по образованию администрации Энгельсского муниципального района:

ПРИКАЗ

mailto:komobraz@engels-edu.ru


3.1. Организовать проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году в 
Энгельсском муниципальном районе с 20 сентября по 27 октября 2021 года.

3.2. Ознакомить учащихся, родителей и педагогов со сроками школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
в 2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе.

3.3. Организовать сбор и храпение согласий родителей (законных 
представителей) участников Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе в 
2021/2022 учебном году, заявивших о своем участии во Всероссийской олимпиаде 
школьников по общеобразовательным предметам, в срок не менее чем за 10 дней 
до начала школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе в 
2021/2022 учебном году в письменной форме, в которых подтверждается 
ознакомление с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, и 
согласие па публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 
ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(приложение 2).

4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам в 2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе 
(приложение 3).

5. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе (приложение 4).

6. Утвердить состав предметно-методических комиссий по разработке 
олимпиадных заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году в Энгельсском 
муниципальном районе (приложение 5).

7. Утвердить пункты проверки олимпиадных работ школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе (приложение 6).

8. Утвердить состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном 
районе в 2021/2022 учебном году (приложение 7).

9. Утвердить состав предметных апелляционных комиссий школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе(приложение 8).

10. Ответственность за соблюдение конфиденциальности в период 
подготовки и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе в 
2021/2022 учебном году возложить на муниципальное бюджетное учреждение 
«Муниципальный центр оценки качества^ образования» Энгельсского 
муниципального района Саратовской о б л ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ш с у к).

11. Контроль за исполнением н а ^ ^ М щ ^ ^ '^ г а Ж в о з л ожить на заместителя 
председателя комитета по об[Ж ош т1Щтт— ^Ш # Ш 1страции Энгельсского
муниципального района по развитию |(^раро1} щ ^ и . ) р . | 1̂ |ушанкову.

Р.И. Косенко



Приложение 1
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района 
О Т t f - p & . j / t .  2021 г. №

Сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2021/2022учебном году 

В Энгельсском муниципальном районе

№п/п Предмет Классы Дата День недели Примечание
1. Немецкий язык 5-11 20.09.2021 понедельник
2. Право 9-11 21.09.2021 вторник
3. ОБЖ 5-11 22.09.2021 среда
4. Английский язык 5-11 27.09.2021 понедельник
5. Обществознание 7-11 28.09.2021 вторник
6. Литература 5-11 29.09.2021 среда
7. Информатика 5-11 30.09.2021 четверг «Сириус»
8. Физика 7-11 30.09.2021 четверг «Сириус»
9. Физическая

культура
5-11 06.10.2021 среда

10. Биология 5-11 07.10.2021 четверг «Сириус»
11. Астрономия 7-11 11.10.2021 понедельник «Сириус»
12. Технология 6-11 11.10.2021 понедельник
13. Экономика 8-11 12.10.2021 вторник
14. География 5-11 13.10.2021 четверг
15. Химия 7-11 14.10.2021 четверг «Сириус»
16. Русский язык 4 15.10.2021 пятница
17. Искусство (МХК) 5-11 18.10.2021 понедельник
18. Экология 5-11 20.10.2021 четверг
19. Математика 4-11 21.10.2021 четверг «Сириус»
20. История 6-11 22.10.2021 пятница
21. Русский язык 5-11 27.10.2021 среда



Приложение 3
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района 
от -/У’ 2021 г. №  f & t y

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 

2021/2022учебном году в Энгельсском муниципальном районе 

1. Общие положения
1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году (далее -  модель) 
составлена на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников 
(далее -  Порядок), утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 г. №  678,определяет условия организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 
(далее олимпиада), ее организационное и методическое обеспечение, порядок 
определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения 
апелляций.

1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является комитет по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района.

1.3. Школьный этап проходит в соответствии с действующими на момент 
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в образовательных организациях.

2. Проведение школьного этапа олимпиады
2.1 .Школьный этап олимпиады проводится в сентябре-октябре текущего года 

по заданиям, разработанными муниципальными предметно -  методическими 
комиссиями.

2.2.Школьный этап олимпиады проводится для обучающихся в каждой 
общеобразовательной организации.

2.3.На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету па добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся 
4-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих 
образовательные программы общего образования.

2.4. В случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и детей-ипвалидов при 
необходимости организатором создаются специальные условия для обеспечения 
возможности их участия, учитывающие состояние здоровья и особенности 
психофизического развития.

2.5.В общеобразовательных организациях при проведении олимпиады вправе 
присутствовать представители организаторы олимпиады, оргкомитета и жюри 
олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 
наблюдателей в порядке, установленном Минпросвещения РФ.

2.6. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
представители организатора олимпиады, ответственные за проведение школьного 
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, проводят инструктаж 
участников олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке 
подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 
олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.



2.7. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады 
должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников и 
требования, утверждённые организатором олимпиады, к проведению школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Рекомендуется 
использование средств видеофиксации.

2.8. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) 
утверждённых требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, организатор олимпиады в аудитории 
вправе удалить данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника 
олимпиады по форме согласно приложению№  1.

2.9. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в 
текущем году.

2.10. Жюри школьного этапа:
2.10.1. принимает для оценивания и оценивает выполненные олимпиадные 

задания участниками олимпиады;
2.10.2. председатель жюри формирует и представляет в комитет по 

образованию администрации Энгельсского муниципального района результаты 
олимпиады по каждому образовательному предмету и по каждому классу (в каждой 
возрастной группе) (протоколы в электронном варианте) по форме согласно 
приложению №  2;

2.10.3. осуществляет иные полномочия, определенные Порядком.
3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций
3.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 

несогласии с выставленными баллами организатору школьного этапа олимпиады в 
течение одного рабочего дня после размещения протокола на сайте комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района.

3.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной 
обстановке, рекомендуется с использованием средств видеофиксации. Участнику 
олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, 
что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 
Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при 
оценивании.

3.3. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, 
которая формируется из числа членов жюри олимпиады.

3.4. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит.
3.5. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом 

(приложение № 3). подписывается всеми членами.
3.6. Протоколы рассмотрения апелляции передаются председателю 

предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную 
документацию.

3.7. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции 
хранятся в течение одного года у организатора олимпиады.

4. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады
4.1. Победителем и призером признаются участники школьного этапа 

олимпиады, набравшие не менее 50% от максимального возможного количества 
баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.

4.2. Победителями признаются 5% обучающихся от общего количества 
учащихся, участвовавших в олимпиаде.



4.3. 11ризерами признаются 10% обучающихся от общего количества учащихся, 
участвовавших в олимпиаде.

4.4. В случае, когда у участника, победителя (или призера) оказывается равное 
количество баллов, то в рейтинговой таблице обучающиеся располагаются в 
алфавитном порядке.

4.5. Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются 
грамотами. Награждение победителей и призеров олимпиады проводится в каждой 
образовательной организации - пункте проведения олимпиады.

4.6. Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому 
общеобразовательному предмету предоставляются председателем жюри школьного 
этапа по предмету в комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района для их утверждения. Ответственность за предоставленную 
информацию возлагается на председателя жюри.

4.7. Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием 
набранных баллов), протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, утвержденные приказом председателя комитета по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района, размещаются на 
сайте в сети Интернет не позднее 5 рабочих дней с момента окончания олимпиады по 
предмету.



Приложение № 1

Акт
об удалении участника школьного этана всероссийской олимпиады школьников в

2021-2022 учебном году

Пункт проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Дата проведения________________________________

Предмет________________________________________

Класс обучения_________________________________

Причина удаления участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

Организатор в аудитории
проведения олимпиады   /__________________________/

Руководитель пункта проведения 
школьного этапа олимпиады / /



Приложение № 2

Протокол
участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

Протокол заседания жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников п о ___________   о т ______2021 г.
(предмет) (район)

Присутствовали:
Отсутствовали:
Повестка: утверждение результатов школьного этапа всероссийской олимпиады по(указать предмет) 2021 года.
Решили: утвердить результаты школьного этапа всероссийской олимпиады по(указать предмет) 2021 года.

Предмет №
п/н

Фамилия,
имя,
отчество
учащегося
(полностью)

Образовательное 
учреждение 
(сокращенное 
наименование 
согласно Уставу)

К
ла

сс

За
да

ни
е 

1

За
да

ни
е 

2

За
да

ни
е 

3

За
да

ни
е 

4

Вс
ег

о

А
пе

лл
яц

ия

И
то

го

Ре
йт

ин
го

во
е

ме
ст

о

С
та

ту
с

Фамилия, имя,
отчество
педагога,
подготовившег
о учащегося к
олимпиаде
(полностью)

Члены жюри:

Протокол оформляется в формате Excel



Приложение № 3

Протокол № ____
рассмотрения апелляции участника школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников п о ____________________
предмет

(Ф.И.О. полностью)

обучающаяся (-ийся)______ класса_____________________________________________ _
(полное название общеобразовательной организации)

Место проведения_________________________________________________________ __________
Дата и в р е м я _____________________________________________________________________
Присутствуют:
______________________________________председатель, член жюри школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников

 _______________________________ секретарь, член жюри школьного этапа всероссийской
о л и м п и ад ы ш кол ьн и ков

_________________________________ член жюри школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)__________________________

Решение:
1. отклонить апелляцию, сохранив количество баллов:
2. удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов;
3. удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов.

С результатом апелляции согласен (не согласен)___________________________
(подпись заявителя)

Председатель жюри 

Члены жюри



Приложение 4
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района 
от f t  06-Л f t -   2021 г. №  З Г У  у

Состав организационного комитета школьного этапа Всероссийской олимпиады  
школьников по общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году

в Энгельсском муниципальном районе

I. Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального  
района

№ п/п Фамилия Имя Отчество Должность, учреждение
1. Косенко Раиса Ивановна Председатель комитета по образованию 

администрации Энгельсского 
муниципального района

2. Ш ирокова Анастасия Александровна Начальник отдела развития и 
дополнительного образования комитета 
по образованию администрации 
Энгельсского муниципального района

11. Муниципальное бюджетное учреждение «М униципальный центр оценки 
качества образования»

№
п/п

Фамилия Имя Отчество Должность, учреждение

1 Борсук Александра Викторовна директор МБУ «М ЦОКО»
2 Коваленко Наталья Михайловна заместитель директора МБУ «МЦОКО»
3 Токмакова Людмила Викторовна заместитель директора МБУ «МЦОКО»
4 Алмаева Лия Владимировна специалист МБУ «М ЦОКО»
5 Ряшина Тамара Алексеевна специалист МБУ «М ЦОКО»
6 Сидорик Наталья Владимировна специалист МБУ «М ЦОКО»
7 Лебединская М арина Васильевна специалист МБУ «М ЦОКО»
8 Корыбко Ольга Александровна специалист МБУ «МЦОКО»

III. Образовательные учреждения, подведомственные комитету по 
образованию администрации Энгельсского муниципального района

№
п/п

Фамилия Имя Отчество должность

1 Журавлева Татьяна Сергеевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №1»

2 Власова Ирина Михайловна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ  №2»
3 I (ыплакова Светлана 

Александровна
заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №3»

4 Грязнова Елена Владимировна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №  4 
им. С.П. Королева»

- ■



Владимировна

6 Такаева Айгуль Камзаевна заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ
№7»

7 Васина Людмила Васильевна заместитель директора по УВР МОУ «Еимназия 
№8»

8 Флорьянович Елена 
Вячеславовна

заместитель директора но УВР МОУ «СОШ №9»

9 Карасева Ксения Олеговна заместитель директора по УВР МОУ «ООН! 
№10»

10 Ларина Елена Валерьевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №12 
им. В.Ф. Суханова»

1 1 11роетак Ирина Владимировна заместитель директора по УВР МОУ "СОШ им. 
Ю.А. Гагарина»

12 Ларцева Светлана Ивановна заместитель директора по УВР МАОУ 
«Образовательный центр им. М.М.Расковой»

13 Коростелева Мария Валерьевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ 
№16»

14 Кузьмина Наталья Николаевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №18 
им А.А. Мыльникова»

15 Еременко Анастасия Юрьевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ 
№19»

16

V T

Антонова Ольга Сергеевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ 
№20»

Лобода Елена Александровна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ
№21»

18 Сорокина Елена Алексеевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ №  24 
им. В.И. Пономаренко»

19 Еригорян Сабина Ш амилевна заместитель директора по УВР МОУ «OOLII
№26»

20 С ку дар нова Евгения 
Аркадьевна

заместитель директора по УВР МАОУ «СОШ 
№29»

21 Егубова Людмила Вахиловна заместитель директора но УВР МБОУ «СОШ 
№30 им. П.М.Коваленко»

22 Кемпель Светлана Игоревна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ 
№31»

Бл и нова Светлана 11иколаевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ
№32»

24 Волченкова Маргарита 
Иосифовна

заместитель директора по УВР МОУ "СОШ №33 
им. 11.А.Столыпина»

25 Круп кина Наталья Николаевна заместитель директора по УВР М ОУ «СОШ
№42»

26 Берсенева Юлия Владимировна заместитель директора по УВР МОУ «МЭЛ им. 
А.Г. Шиитке»



«Патриот» с кадетскими классами им. 
Ю.М.Дейнеко»

28 Топта Олеся Николаевна заместитель директора по УВР МОУ «OOLLI п. 
Анисовский»

29 Михайлова Светлана 
Владимировна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ п. 
Бурный»

30 Пожидаева Нина Викторовна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ с. 
Безымянное»

31 В ере щетина Елена 
Владимировна

заместитель директора по УВР МОУ «COIIJ с. 
Берёзовка»

32 Кулягина Татьяна 
Александровна

заместитель директора по УВР МОУ «ООШ и. 
Взлётный»

33 Габитова Дина Жумабековна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Воскресенка

34 Должникова Галина Андреевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ 
с.Генеральское им. Р.Е.Ароновой»

35 Разумова Татьяна Юрьевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Заветное»

36 Мещерякова Нина Анатольевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Зелёный Дол»

37 Алтынбаева Любовь 
Николаевна

заместитель директора но УВР МОУ «ООШ с. 
Калинино»

38 Верещагина Юлия Валерьевна заместитель директора по УВР МБОУ «СОШ  с. 
Красный Яр»

39 Никулина Марина 
Александровна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ п. 
им. Карла Маркса»

40 Нланская Елена Владимировна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ с. 
К вас ни ковка»

41 Кожефова 11урсауле 
Кусмановна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Кирово»

42 Кудряшова Ирина Васильевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ п. 
Коминтерн»

43 Леснова Елена Николаевна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Линовка»

44 Шепелева Татьяна Григорьевна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ п. 
Лощинный»

45 Гришина Ирина Юрьевна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ п. 
Ленинское»

46 Ильина Лилия Владимировна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ п. 
Придорожный»

47 Петрова Марина Юрьевна заместитель директора по УВР М ОУ «ООШ с. 
Подстепное»

48 Матюхевич Ольга заместитель директора но УВР МОУ «СОШ п.



49 Петрова Татьяна Борисовна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ п. 
11рибрежный»

50 11илягина Варвара Мирленовна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ п. 
Новопушкинское»

51 Пономарева Елена Николаевна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ с. 
Старицкое»

52 11урмухамбетова Канслу 
Кайдаровна

заместитель директора по УВР МАОУ «ООШ с. 
Степное»

53 М и 11 да raj тиева Б ал га н ы м 
Лукиановна

заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Терновка»

54 Морина Евгения Владимировна заместитель директора по УВР МОУ «ООШ с. 
Титоренко»

55 Ефремова Ольга Михайловна заместитель директора но УВР МОУ «СОШ с. 
Узморье им. Ю.А. Гагарина»

56 Вахринева Ольга Львовна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Широкопол ье»

57 Архипова Ольга Викторовна заместитель директора по УВР МОУ «СОШ с. 
Шумейка»

58 М анохина Жанна Анатольевна заместитель директора по УВР МОУ «Начальная 
школа»



Приложение 5
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района
от

Состав
предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных заданий 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году 

в Энгельсском муниципальном районе

Русский язык
1. Галичкина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
2. Сяткина Лариса Алексеевна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
3. Шембергер Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
4. Сосулина Галина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №1»;
5. Крайнова Елена Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
6. Митрофанова Тамара Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
7. Конониренко Светлана Анатольевна, учитель МОУ «СОШ  №12 им. В.Ф. 
Суханова»;
8. Ларина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  21 им И.М. Каплунова»;
9. Хохлова Наталья Ивановна, учитель МОУ «СОШ  №  4 им. С.П. Королёва». 
Литература
1. Кулаева Ольга Викторовна, учитель М ОУ «СОШ №9»;
2.Герасимова Надежда Пантелеевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
3. Терских Надежда Григорьевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
4. Отческая Анна Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ с. Шумейка»;
5. Халикова Наталья Олеговна, учитель МОУ «СОШ с. Шумейка»;
6. Овчинникова Екатерина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №9»;
6. Петрова Лилия Викторовна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
7. Полещенко Ольга Николаевна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке».
География
1.Семенова Светлана Петровна, учитель географии МОУ «СОШ №  21 им И.М. 
Каплунова»;
2.Борцова Оксана Юрьевна, учитель географии МОУ «СОШ №  1»;
3.Кайбалиева Эльмира Имангалиевпа, учитель географии МОУ «СОШ №  31». 
Немецкий язык
1. Акопян Людмила Анатольевна, учитель МОУ "СОШ №  30 им. П.М. Коваленко";
2. Алтыпбаева Галия Равильевна, учитель МОУ "СОШ №  30 им. П.М. Коваленко";
3. Дворецкая Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л.А. 
Кассиля»;
4. Белонучкина Виктория Викторовна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение»;
5. Гаськова Татьяна Вячеславовна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А.
Мыльникова»;
6. Мяус Ольга Александровна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
7. Кордик Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Квасниковка».



Английский язык
1. Липовая Анастасия Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А.

Мыльникова» - председатель;
2. Лузина Екатерина Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;
3. Загылкина Анна Александровна, учитель МОУ «Гимназия №8»;
4. Рубанова Татьяна Владимировна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А.

Мыльникова»;
5. Фильчакова Анастасия Игоревна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А.

Мыльникова»;
6. Мамонтова Ирина Юрьевна, учитель МОУ «Гимназия №8»;
7. Стрыгина Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ №33»;
8. Алешина Ирина Викторовна, учитель МОУ «СОШ №33»;
9. Карлина Лилия Александровна, учитель МОУ «СОШ №33»;
10. Малей Олеся Владимировна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
11. Пономарева Ольга Борисовна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
12. Целуйко Елена Николаевна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»
13. Целищева Татьяна Борисовна, учитель МАОУ "Образовательный центр им. 

М.М. Расковой".
Экология
1.Потемкина Ольга Васильевна, учитель МОУ «СОШ» №1»;
2.Котлярова Евгения Владимировна, учитель МОУ «СОШ № 31»;
3.Карташова Анна Александровна, учитель МОУ «СОШ № 19».
Обществознание
1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.II. Королёва»;
2. Ермохина Лю дмила Борисовна, учитель МОУ «СОШ №31»;
3. Ш ишкина Надежда Викторовна, учитель МОУ «СОШ  №  32»;
4. Мордвинкина Анна Александровна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
5. Коноваленко Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  32».
История
1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
2. Круглякова Елена Николаевна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
3. Суравикина Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
4. Андреева - Люксембургская Елена Борисовна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. 
Шнитке»;
5. Сухоницкая Елена Владимировна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шиитке»;
6. Бондаренко Марина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
7. Пономарева Ольга Николаевна, учитель МОУ «Образовательный центр им. М.М. 
Расковой».
Право
1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.ГГ Королёва»;
2. Войнова Галина Владимировна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой».
Экономика
1. Духова Валентина Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Зуев Сергей Витальевич, учитель МОУ «Гимназия №8»;
3. Ивашина Мария Михайловна, учитель МОУ «СОШ №  32».
Физическая культура
1. Кутыга Валентина Савельевна, учитель МОУ «СОШ №  9»;



2. Тюленева Татьяна Александровна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
3. Елистратов Денис Геннадьевич, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
4. Михайлова Елена Станиславовна, учитель МОУ «СОШ №  18 им. А.А. 
Мыльникова»;
5. Давыдова Елена Дмитриевна, учитель МОУ «СОШ с. Красный Яр».
О Б Ж
ЕМилюткин Алексей Федорович, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МОУ «СОШ №  20»;
2.Коноваленко Сергей Анатольевич, преподаватель - организатор основ
безопасности жизнедеятельности МОУ «СОШ №  1»;
3.Николаенко Николай Николаевич, преподаватель - организатор основ
безопасности жизнедеятельности МОУ «СОШ №  9»;
4.Сочнева Наталья Владимировна, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МОУ «СОШ №  21 им. И.М. Каплунова».
Искусство (МХК)
1. Кирякова Светлана Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А.
Мыльникова»;
2. Прокудина Лариса Николаевна, учитель МОУ "СОШ №  30 им. Г1.М. Коваленко";
3. Иванова Татьяна Андреевна, учитель МОУ «СОШ №32»;
4. Сумская Татьяна Ивановна, учитель МОУ «СОШ №33»;
5. Шевченко Светлана Николаевна, учитель МОУ «СОШ №5»;
6. Радченко Ирина Александровна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;
7. Данилова Елена Яковлевна, учитель МОУ «СОШ №33».
Технология
1. Антонова Надежда Назарьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Головчанская Галина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
3. Сахно Ирина Витальевна, учитель МОУ «СОШ №33».
Русский язык 4 класс
1. Филиппова Наталья Владиславовна, учитель МАОУ «Образовательный центр
им. М.М. Расковой»;
2. Иманова Лейла Валиевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
3. Иващенко Елена Равиловна, учитель МОУ «СОШ №  9».



к приказу председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района 

т  2021 г .№  f& C f

Приложение 6

Пункты проверки олимпиадных работ школьного этапа Всероссийской  
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе

№  
п / 
п

Предмет Пункт
проверки

Сроки сдачи 
работ

Сроки
проверки

Ответственный  
за организацию  

проверки
1 Право МОУ «СОШ 

№  32»
21.09. 21 

с 15.00 до 17.00 
час.

22 - 
23.09.2021

Лебединская
М.В.

2 Экология МОУ «СОШ 
№5»

20.10.21 
с 15.00 до 17.00

22.10.21 Алмаева Л.В.

3 Немецкий язык МОУ «СОШ 
№3»

20.09.2021 
с 15.00 до 17.00

21.10-
22.10.2021

Коваленко Н.М.

4 Физическая
культура

МОУ «СОШ 
№  12 им. В.Ф.

Суханова»

06.10. 21г 
с 15.00 до 17.00 

час.

07 - 8.10.2021 Лебединская
М.В.

5 География МОУ «СОШ 
№  18 им А.А. 
Мыльникова»

13.10.2021 
с 15.00 до 17.00

14-15.10.2021 
с 08.00 до 

17.00

Корыбко О.А.

6 Экономика МОУ 
«Г имназия 

№8»

12.10. 21 
с 15.00 до 17.00 

час.

13 - 
14.10.2021

Лебединская
М.В.

7 Русский язык 4 
класс

МАОУ 
«Образовател 

ьный центр 
им. М.М. 

Расковой»

08.10.2021 
15.00- 19.00

09.10.2021 
с 08.00 до 

17.00

Корыбко О.А.

8 Искусство
(МХК)

МБОУ «СОШ 
№30»

18.10.2021
15.00-17.30

19.10.-
20.10.2021

Сидорик М.В.

9 История МОУ «СОШ 
№  3»

22.10. 21 
15.00- 17.00 

час.

25-26.10.2021 Лебединская
М.В.

10 Русский язык 
5-11

МБОУ «СОШ 
№32»

08.10.2021 
15.00- 18.00

1 1 .1 0 -
14.10.2021

Коваленко Н.М.

1 1 Англ ийский 
язык

МБОУ «СОШ 
№33»

27.09.2021 
15.00 - 17.00

28.09.-
30.10.2021

Коваленко Н.М.

12 Технология МОУ «СОШ 
№33»

11.10.2021
15.00-17.30

12.10.-
13.10.2021

Сидорик 11.В.

13 Обществознани
е

МБОУ «СОШ 
№32»

28.09. 21 
15.00- 17.00 

час

29 - 30. 
09.2021

Лебединская
М.В.



14 ОБЖ МОУ «СОШ 
№20»

22.09.2021 
с 15.00 до 17.00

23-24.09.2021 Корнилова Н.А.

16 Литература МОУ «СОШ 
№32»

29.09.2021 
16.00- 18.00

1 .1 0 . -  
6.10.2021

Коваленко Н.М.



к приказу председателя комитета по образованию 
администрации Энгельсского муниципального района 

от_________________ 2021 г. № _________

Состав
жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по общеобразовательным предметам в Энгельсском муниципальном районе
в 2021/2022 учебном году 

Русский язык
1. Акчурина Дания Измаиловна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
2. Александрова Любовь Владимировна, учитель М ОУ «СОШ  №  18 им. А.А. 

Мыльникова»;
3. Батаргалиева Айнажан Ароновна, учитель МОУ «СОШ № 21 им. И.М. 

Каплунова»;
4. Берсенева Елена Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
5. Бутерина Лариса Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  16»;
6. Гайдомак Снежана Николаевна, учитель МОУ «ООШ №2»;
7. Галачиева Елена Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  18 им. А.А. Мыльникова»;
8. Гвоздюк Анна Константиновна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
9. Герасимова Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 18 им. А.А. 

Мыльникова»;
10. Грищенко Мария Сергеевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
1 ГДеливирова Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
12.Дермелева Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. 

Гагарина»;
П .Ж улидова  Юлия Александровна, учитель МАОУ «СОШ №  29»;
14. Ионкина Галина Олеговна, учитель МОУ «СОШ №  31»;
15. Калямина Дина Шамильевна, учитель МОУ «СОШ №  5»;
16. Коловоротная Лариса Александровна, учитель МОУ «СОШ №42»;
17. Кудякова Ольга Владимировна, учитель МОУ «СОШ  №  19»;
18. Кулаева Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  9»;
19. Кушнаренко Любовь Ивановна, учитель МОУ «СОШ  №  18 им. А.А.

Мыльникова»;
20. Рахимкулова Мария Владимировна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
21. Романова Наталья Станиславовна, учитель МОУ «СОШ №  19»;
2 2 .Сергеева Мария Викторовна, учитель русского языка и литературы М О У С О Ш  

п. имени К. Маркса".
2 3 .Скитская Светлана Николаевна, учитель МАОУ "Образовательный центр им. 

М.М. Расковой"
24. Сластихина Анна Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
25. Солдатова Оксана Игоревна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
26. Старыгина Людмила Иосифовна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
27. Таран Галина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
2 8 .Уварова Екатерина Павловна, учитель МОУ "COIII № 30 им. Н.М. Коваленко";
29. Фасхутдинова Дания Дамировна, учитель МОУ «СОШ №20»;
30. Федотова Ирина Александровна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;

Приложение 7



31. Фролова Галина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»; 
32.11,юнько Наталия Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  3»;
33. Чекалина Марина Валентиновна, учитель МОУ «СОШ  №  32»;
34. Черевко Анна Николаевна, учитель МАОУ "Образовательный центр им. М.М. 

Расковой";
35. Шарипова Гульфия Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
36. Шей ко Ирина Николаевна, учитель МОУ "СОШ с. Генеральское им. Р.Е. 

Ароновой";
37.Ш ембергер Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
38. Шепелева Алла Брониславовна, учитель МОУ «ООШ №10»;
39. Шин Глена Альбертовна, учитель МОУ «СОШ № 1»;
40. Юматова Наталья Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №33».

Литература
1. Абасова Анастасия Владимировна, учитель МОУ «СОШ №20»;
2. Алхазова Глена Владимировна, учитель МОУ «СОШ  №  19»;
3. Аюпова Тайса Александровна, учитель МОУ «СОШ №  16»;
4. Великанова Татьяна Александровна, учитель МОУ "СОШ "Патриот" с 

кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко";
5. Галичкина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
6. Герасимова Надежда Пантелеевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
7. Гузенкова Марина Николаевна, учитель МОУ "COIII №  30 им. Н.М. Коваленко";
41.Досаева Ирина Валентиновна, учитель МОУ «СОШ №  18 им. А.А. Мыльникова»;
8. Гпифанова Анжела Вадимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С .11. Королёва»;
9. Грмолаева Галина Петровна, учитель МОУ «СОШ №  21 им. И.М. Каплунова»;
10. Жумагалиева Ирина Конспаевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
1 ГИсказиева Жания Нургалиевна, учитель МОУ "СОШ №33»;
12. Кляйнфельдер Наталья Евгеньевна, учитель МОУ «СОШ №  31»;
13. Козлова Елена Валериевна, учитель МАОУ "COIL1 №7";
14. Коншалиева Алия Жумагалиевна. учитель МОУ «СОШ №26»;
15. Крайнова Елена Анатольевна, учитель МОУ "СОШ №1»;
16. Кулиева Татьяна Эдуардовна, учитель МАОУ «СОШ №  29»;
17. Ларина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ с. Квасниковка»;
18.Мурина Светлана Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
19. Некрасова Ирина Александровна, учитель МАОУ "Образовательный центр им. 

М.М. Расковой";
20. Никитина Вера Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  21 им. И.М. Каплунова»;
21. Павленко Светлана Анатольевна, учитель МОУ «СОШ  №  1»;
22.11етрова Лилия Викторовна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.А. Шнитке»;
23.11олещенко Ольга Николаевна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.А. Шнитке»;
24. Попова Лидия Александровна, учитель МОУ «СОШ № 32»;
25. Серебрякова Римма Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
26.Слепухина Анна Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №5»;
27.Сосулина Галина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №1»;
28. Старикова Татьяна Михайловна, учитель МОУ «СОШ №20»;
29. Стебенькова Людмила Николаевна, учитель МОУ "СОШ п.Новопушкинское";
30.Сундутова Венера Бал габековна, учитель МОУ "Гимназия №8»;
ЗГ С яткина  Лариса Алексеевна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.II. Королёва»;



32. Терских Надежда Григорьевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
33.Фотиади Оксана Астафьевна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
34.Фуфыгина Елена Васильевна, учитель МОУ «СОШ №30 им. П.М. Коваленко»;
35. Хохлова Наталья Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
36.Цымбал Ольга Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
37. Чангереева Вера Тенгизовна, учитель МОУ «СОШ №  3»;
38. Чскалина Марина Валентиновна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
39. Шарова Людмила Борисовна, учитель МОУ "COIII №33»;
40.Ш атурная Ксения Васильевна, учитель МБОУ «СОШ №32»;
41. Шихвердиева Севил Эдьмановна, учитель МОУ «СОШ №  32».

Г еография
1. Семёнова Светлана Петровна, учитель МОУ «СОШ № 21 им И.М. Каплунова»;
2. Ревина Наталья Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 32»;
3. Решетникова Светлана Евгеньевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
4. Полякова Наталья Викторовна, учитель МОУ «СОШ с. Ш умейка им. М.II. 
Дергилёва»;
5. Князева Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ № 24 им. В.И. Пономаренко»;
6. Ивлиева Ольга Павловна, учитель МОУ «СОШ п. Новопушкинское»;
7. Борцова Оксана Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
8. Карасева Ксения Олеговна, учитель МОУ «ООШ № 10»;
9. Заруцкая Наталья Владимировна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими 
классами им. 10.М. Дейнеко»;
10. Воробьева Татьяна Валентиновна, учитель МОУ «СОШ №  18 им А.А.
Мыльникова»;
11. Кузьмина Наталья Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  18 им А.А. Мыльникова»;
12. Клюева Наталья Леонидовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королева»;
13. Давыдова Татьяна Борисовна, учитель МОУ «СОШ с. Красный Яр»;
14. Воронкова Галина Яковлевна, учитель МОУ «СОШ с. Пробуждение им. Л.А. 
Кассиля»;
15. Иванова Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
16. Соленкова Наталья Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
17. Баранова Галина Евгеньевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М. 
Расковой»;
18. Савиных Людмила Васильевна, учитель МОУ «ООШ с. Ленинское»;
19. Кайбалиева Эльмира Имангалиевна. учитель МОУ «СОШ №  31»;
20. Абкулова Айна Шарифовна, учитель МОУ «СОШ с. Широкополье»;
21. Поликарпова Екатерина Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №  30 им. П.М. Коваленко»;
22. Мотавкина Светлана Сергеевна, учитель МОУ «МЭЛ им. А. Г. Шнитке»;
23. Трибунская Марина Владимировна, учитель МОУ «СОШ  № 30 им. Г1.М. 
Коваленко»;
24. Осипова Любовь Владимировна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
25. Егоров Константин Владиславович, учитель МОУ «СОШ №  5».

Анг лийский язык
1. Липовая Анастасия Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова» - 

председатель



2. Алешина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №33»;
3. Буренко Владислав Николаевич, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
4. Затылкина Анна Александровна, учитель МОУ «Гимназия №8»;
5. Зюзина Инна Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №26»;
6. Иванюк Иван Васильевич, учитель МОУ «СОШ №26»;
7. Карлина Лилия Александровна, учитель МОУ «СОШ  №33»;
8. Кожункова Екатерина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №21»;
9. Лескина Татьяна Алексеевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
10. Малей Олеся Владимировна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
11. Мамонтова Ирина Юрьевна, учитель МОУ «Гимназия №8»;
12. Моисеева Светлана Ивановна, учитель МОУ «СОШ №1»;
13. Морозова Татьяна Алексеевна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
14. Мощина Анжелика Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
15. Муратова Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №4 им. С.П. Королева»;
16. Мурушкиыа Анастасия Павловна, учитель МОУ «СОШ №20»;
17. Новиков Матвей Павлович, учитель МОУ «СОШ №4 им. С.ГГ Королева»;
18. Позднякова Елена Викторовна, учитель МОУ «СОШ №4 им. С.П. Королева»;
19. Пономарева Ольга Борисовна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
20. Лузина Екатерина Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;
21. Салимова Регина Равильевна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
22. Стрыгина Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ №33»;
23. Трубицина Юлия Владимировна, учитель МОУ «СОШ №33»;
24. Филатова Александра Михайловна, учитель МОУ «СОШ №1»;
25. Фильчакова Анастасия Игоревна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. 

Мыльникова»;
26. Целищева Татьяна Борисовна, учитель МАОУ "Образовательный центр им. М.М. 

Расковой";
27. Целуйко Глена Николаевна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова». 

Немецкий язык

1. Акопян Людмила Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №  30 им. ГГМ. Коваленко»;
2. Алтынбаева Галия Равильевна, учитель МОУ «СОШ №  30 им. П.М. Коваленко»;
3. Дворецкая Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л. 

Кассиля»;
4. Белонучкина Виктория Викторовна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. JI. 

Кассиля»;
5. Гаськова Татьяна Вячеславовна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;
6. Кордик Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Квасниковка»;
7. Хмарииа Татьяна Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №3»;
8. Мяус Ольга Александровна, учитель МОУ «СОШ №  20».

Экология
1. Председатель жюри Карташова Анна Александровна, учитель МОУ «СОШ № 19»;
2. Шевченко Татьяна Петровна, учитель МОУ «СОШ №  4»
3. Повинкина Светлана Габдулловна, учитель МОУ "СОШ "Патриот" с кадетскими 

классами им. Ю.М. Дейнеко"



4. Мищенко Ирина Николаевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
5. Газданова Валентина Владимировна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 

М.М. Расковой»
6. Моисеева Татьяна Владимировна, учитель МОУ "СОШ №  24 им. В.И. Пономаренко"
7. Кривошапко Ольга Васильевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
8.Сибряева Надежда Васильевна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
9. Постнова Ольга Вениаминовна, учитель МОУ «СОШ п. имени К. Маркса»;
10. Котлярова Евгения Владимировна, учитель МОУ «СОШ №3 1»;
1 1. Мешкова Екатерина Олеговна, учитель МОУ «СОШ №5»;
12. Демешко Валерьевна, учитель МОУ «СОШ п. Прибрежный»;
13.Кодрова Екатерина Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №42»;

Обществознание
1. Жогина Наталия Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Петрова Наталья Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
3. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.ГГ Королёва»;
4. Суравикина Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
5. Шабаршова Татьяна Валентиновна, учитель МОУ «СОШ №  9»;
6. Лужина Ирина Фёдоровна, учитель МОУ «СОШ № 19»;
7. Небыкова Елена Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
8. Юрков Сергей Павлович, учитель МОУ «СОШ № 21 им. И.М. Каплунова»;
9. Кулькина Светлана Сергеевна, учитель МОУ «СОШ № 26»;
10. Коренюгин Константин Вячеславович, учитель МАОУ «СОШ  № 29»;
11. Шмелёва Наталья Петровна, учитель МОУ «СОШ №  30 им. П.М. Коваленко»;
12. Грмохина Людмила Борисовна, учитель МОУ «СОШ №31»;
13. Вольнерт Юлия Александровна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
14. Ш ишкина Надежда Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
15. Сухоницкая Елена Владимировна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
16. Дитрих Елена Андреевна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими 
классами им. Ю.М. Дейнеко»;
17. Пономарева Ольга Николаевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им.
М.М. Расковой»;
18. Сильченко Ирина Валентиновна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
19. Фомина Людмила Григорьевна, учитель МОУ «ООШ с. Подстепное»;
20. Чавкина Алена Александровна, учитель МОУ «СОШ п. Новопушкинское»;
21. Яшина Галина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ с. Красный Яр»;
22. Мартиросова Светлана Васильевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
23. Потапова Алла Владимировна, учитель МОУ «СОШ с. Ш умейка им. М.П. 
Дергилева».

История
1. Магицкая Елена Валерьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2 Корж Анна Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
3. Иванова Галина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №  3»;
4. Михеева 11ейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.ГГ Королёва»;
5. Кайбалиева Айгуль Нурбулатовна. учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.ГГ Королёва»;
6. Круглякова Елена Николаевна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
7. Горюнова Глена Константиновна, учитель МОУ «СОШ №  9»;



8. Жаравина Юлия Александровна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
9. Мосолова Светлана Сергеевна, учитель МОУ «СОШ  №  18 им. А.А.
Мыльникова»;
10. Давыдова Ольга Валерьевна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
11. Кремнёв Александр Викторович, учитель МОУ «СОШ №  21 им. И.М.
Каплунова»;
12. Бердникова Марина Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  24 им. В.И.
11ономаренко»;
13. Ермохина Лю дмила Борисовна, учитель МОУ «СОШ №3 1»;
14. Мордвинкина Анна Александровна, учитель М ОУ «СОШ  №  32»;
15. Коноваленко Ольга Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
16. Тугушева Райся Мукодесовна. учитель МОУ «СОШ №  33»;
17. Андреева - Люксембургская Елена Борисовна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. 
Шнитке»;
18. Смирнова Ольга Николаевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;
19. Салыкина Елена Анатольевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;
20. Юрьева Оксана Игоревна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
21. Концыбовская Марина Николаевна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с 
кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»;
22. Полях Марина Владимировна, учитель МОУ «СОШ с. Генеральское им. Р.Е. 
Ароновой»;
23. Пилягина Варвара Мирленовна, учитель МОУ «СОШ п. Новопушкинское»;
24. Киреев Арслан Сагандикович, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л.А. 
Кассиля».

Право
1. Михеева 11ейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
2. Красников Алексей Анатольевич, учитель МОУ «СОШ №  9»;
3. Вольперт Юлия Александровна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
4. Нефёдова Вероника Александровна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
5. Войнова Галина Владимировна, учитель МАОУ «Образовательный центр им.
М.М. Расковой»;
6. Молокоедова Юлия Тимофеевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им.
М.М. Расковой»;
7. Бондаренко Марина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина». 

Экономика
1. Духова Валентина Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Клюева 11аталия Леонидовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С .11. Королёва»;
3. Зуев Сергей Витальевич, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
4. Власова Ирина Михайловна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко»;
5. Ивашина Мария Михайловна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
6. Макаров Андрей Владимирович, учитель МОУ «СОШ №  33»;
7. Молокоедова Юлия Тимофеевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;



8. Рябова Вера Матвеевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М. 
Расковой»

Физическая культура
1. Падерина Наталья Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Кочеткова Марина Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
3. Щербакова Наталья Вячеславовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
4. Савостина Ольга Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  5»;
5. Василевская Анна Павловна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
6. Кутыга Валентина Савельевна, учитель МОУ «СОШ №  9»;
7. Тюленева Татьяна Александровна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф.
Суханова»;
8. Елистратов Денис Геннадьевич, учитель МОУ «СОШ  №12 им. В.Ф. Суханова»;
9. Пененко Ольга Михайловна, учитель МОУ «СОШ №  16»;
10. Михайлова Елена Станиславовна, учитель МОУ «СОШ №  18 им. А.А. 
Мыльникова»;
11. Соколов Василий Васильевич, учитель МОУ «СОШ № 19»;
12. Ш абалина Надежда Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №  20»;
13. Солодкова Лариса Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ  №  21 им. И.М. 
Каплунова»;
14. Морозова Дарья Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №  26»;
15. Чернышов Владимир Григорьевич, учитель М ОУ «СОШ №  30 им. П.М. 
Коваленко»
16. Бацман Анастасия Сергеевна, учитель МОУ «СОШ №  31»;
17. Худанова Майя Михайловна, учитель МОУ «СОШ № 32»;
18. Майскова Наталья Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
19. Антоненко Екатерина Робертовна, учитель МОУ «СОШ №  33»;
20. Аникина Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с кадетскими 
классами им. Ю.М. Дейнеко»;
21. Стангалиева Гульнара Байгалиевна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
22. Сарбасва Айнам Молдахметовна. учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;
23. Никулина Светлана Александровна, учитель МОУ «ООШ п. Прибрежный»;
24. Давыдова Елена Дмитриевна, учитель МОУ «СОШ с. Красный Яр»;
25. Ш ишенина Татьяна Александровна, учитель МОУ «СОШ  с. Терновка»;
26. Титова Анастасия Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. J1.A. 
Кассиля».

ОБЖ

ГМилюткин Алексей Федорович, преподаватель - организатор основ безопасности
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 20»;
2.Коноваленко Сергей Анатольевич, преподаватель - организатор основ безопасности
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 1»;
3.Николаенко Николай Николаевич, преподаватель - организатор основ безопасности
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 9»;



4.Сочнева Наталья Владимировна, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 21»;
5.Зуев Сергей Витальевич, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «Гимназия №8»;
6.Шаповалов Юрий Алексеевич, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ "СОШ №12 им. В.Ф. 
Суханова";
7.Распопин Евг ений Александрович, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ №16»;
H.Рыблов Александр Валентинович, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ им. Ю.А. 
Гагарина»;
9.Баринов Виталий Юрьевич, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ №26»; 
Ю.Живайкин Александр Викторович, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ п. 
Пробуждение им. JI. Кассиля»;
1 1 .Гаджиханов Ренат Гаджиханович, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ №19»;
12.Исхаков Алим Алсанович, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ "СОШ "Патриот" с 
кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»;
13.Милюткина Людмила Николаевна, учитель математики МОУ «СОШ №20»;
14.Бутенко Светлана Александровна, учитель ОБЖ МОУ «СОШ №30 им. П.М. Коваленко»;
15.Шишенина Татьяна Александровна, преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ с. 
Терновка».
16.Гордин Антон Геннадьевич, преподаватель -  организатор ОБЖ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой».
17.Грохотова Валентина Викторовна, МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина».
18.Тепляков Евгений Юрьевич, преподаватель -  организатор ОБЖ МОУ «СОШ №42».
19. Егоров Константин Владиславович, педагог-организатор МОУ «СОШ № 5».
20.Богомолова Юлия Викторовна, педагог-организатор МОУ «СОШ 29».

Искусство (IY1XK)

I. 11рокудина Лариса 11иколаевна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П.М. Коваленко»;
2. Кирякова Светлана Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18 им. А.А. Мыльникова»;
3. Кривошея - Бейдик Татьяна Валериевна, учитель МОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»;
4. Данилова Елена Яковлевна, учитель МОУ «СОШ №33»;
5. Тарасенко Марина Николаевна, учитель МОУ "СОШ № 30 им. Г1.М. Коваленко";
6. Сумская Татьяна Ивановна, учитель МОУ «СОШ №33»;
7. Иванова Татьяна Андреевна, учитель МБОУ «СОШ №32»;
8. Скалкина Жанна Юрьевна, учитель МОУ «СОШ №1»;
9. Радченко Ирина Александровна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М. 

Расковой»;
10. Панкратова Ольга Анатольевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
1 1 Люльченко Ольга Геннадьевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. М.М. 
Расковой».

Технология

1. Антонова 11адежда Назарьевна, учитель МОУ «СОШ № 1»;
2. Баранова Оксана Анатольевна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П.Королева»;
3. Трусова Елена Дмитриевна, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова»;
4. Скрехина Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №  21 им. И.М. Каплунова»;



5. Баринов Виталий Юрьевич, учитель МОУ «СОШ № 26»;
6. Соколова Ирина Дмитриевна, учитель МБОУ «СОШ № 32»;
7. Сахно Ирина Витальевна, учитель МОУ «СОШ № 33»;
8. Соколов Андрей Николаевич, учитель МОУ «СОШ № 32»;
9. Мустапаева Изольда Николаевна МОУ "СОШ с. Генеральское им. Р.Е. Ароновой";
10. Головчанская Галина Анатольевна, учитель МОУ «СОШ п. Коминтерн»;
11. Калинко Мария Александровна, учитель МБОУ «СОШ с. Красный Яр».

Русский язык 4 класс
1. 11анферова Сауле Берковна, учитель МОУ «ООШ с. Безымянное»;
2. Рыблова Светлана Александровна, учитель МОУ «ООШ п. Прибрежный»;
3. Макарова Лариса Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  21 им. И.М. Каплунова»;
4. Солоджук Галина Илларионовна, учитель МОУ «ООШ №  2»;
5. Петрова Наталья Павловна, учитель МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»;
6. Курмышкина Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  31»;
7. Осьминина Елена Николаевна, учитель МАОУ «СОШ 29»;
8. Курилова Глена Владимировна, учитель МОУ «СОШ с. Березовка»;
9. Кашлакова Инна Александровна, учитель МОУ «ООШ с. Подстепное»;
10. Новикова Екатерина Михайловна, учитель МОУ «СОШ  № 18 им. А.А. 
Мыльникова»;

11. Черных Глена Викторовна, учитель МОУ «СОШ с. Красный Яр»;
12. Шкода Любовь Викторовна, учитель МОУ «СОШ им. Ю.А. Гагарина»;
13. Истина Марина Николаевна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой»;

14. Чинченко Лилия Андреевна, учитель МОУ «ООШ с. Ленинское»;
15. Дробина Елена Викторовна, учитель МОУ «МЭЛ им. А. Г. Шнитке»;
16. Иванова Марина Евгеньевна, учитель МОУ «СОШ  №  20»;
17. Василькова Елена Александровна, учитель МОУ «СОШ с. Терновка»;
18. Дорошенко Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ  п. Коминтерн»;
19. Майорова Елена Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ с. Генеральское им.
Р.Е. Ароновой»;

20. Прядкина Людмила Владимировна, учитель МОУ «СОШ № 5»;
21. Исимова Наталья Сергеевна, учитель МОУ «СОШ № 30 им. П.М.

Коваленко»;
22. 11азарова Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
23. Видинова Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОШ п. имени К. Маркса»;
24. Бидзюра Людмила 11етровна, учитель МОУ «Гимназия №  8»;
25. Никулина Галина Ивановна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.П. Королёва»;
26. Сучил и на Юлия Евгеньевна, учитель МОУ «СОШ №  24 им. В.И.

Пономаренко»;
27. Черникова Елизавета Алексеевна, учитель МОУ «СОШ «Патриот» с 

кадетскими классами им. Ю.М. Дейнеко»;



28. Козлова Ирина Вячеславовна, учитель начальных классов МОУ «СОШ №
1»;

29. Дарсигова Любовь Муратовна, учитель МОУ «СОШ №  16»;
30. Мирончук Анастасия Алексеевна, учитель МОУ «СОШ №  26»;
31. Чеснокова Лариса Владимировна, учитель МОУ «ООШ №  10»;
32. Головко Оксана Николаевна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им.

Л.А. Кассиля»;
33. Сафонова Ирина Андреевна, учитель МОУ «СОШ №  3».



Приложение 8
к приказу председателя комитета по образованию 

администрации Энгельсского муниципального района 
от 2021 г. №

Состав предметных апелляционных комиссий школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в 2021/2022 учебном году в Энгельсском муниципальном районе

Русский язык
1. Бутерина Лариса Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  16»;
2. Мурина Светлана Викторовна, учитель М ОУ «СОШ №  32»;
3. Чекалина Марина Валентиновна, учитель МОУ «СОШ № 32»;
4. Шембергер Наталья Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ  № 1».

Литература
1. Жумагалиева Ирина Конспаевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
2. Мурина Светлана Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
3. Попова Лидия Александровна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
4. Серебрякова Римма Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  32»;
5. Сосулина Галина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №1»;

Г еография

1. Семёнова Светлана Петровна, учитель МОУ «СОШ №  21 им И.М. Каплунова»;
2. Воробьева Татьяна Валентиновна, учитель МОУ «СОШ №  18 им А.А. 
Мыльникова»;
3. Кузьмина Наталья Николаевна, учитель МОУ «СОШ №  18 им А.А.
Мыльникова»;
4. Клюева Наталья Леонидовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королева».

Английский язык

1. Липовая Анастасия Геннадьевна, учитель МОУ «СОШ №18» 
председатель

2. Стрыгина Ольга Викторовна, учитель МОУ «СОПЛ №33»;
3. Алешина Ирина Владимировна, учитель МОУ «СОШ №33».

Немецкий язык

ГХмарина Татьяна Анатольевна, учитель МОУ «СОШ №3»;
2.Дворецкая Елена Владимировна, учитель МОУ «СОШ п. Пробуждение им. Л. 
Кассиля»

Обществознание

1. Михеева 11ейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ №  4 им. С.П. Королёва»;
2. Грмохина Лю дмила Борисовна, учитель МОУ «СОШ №31»;
3. Ш ишкина Надежда Викторовна, учитель МОУ «СОШ №  32».



История

1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ № 4  им. С.Г1. Королёва»;
2. Кайбалиева Айгуль Нурбулаговна, учитель МОУ «СОШ № 4 им. С.Г1. 
Королёва»;
3. Ермохина Людмила Борисовна, учитель МОУ «СОШ №31»

Право

1. Михеева Нейля Ибрагимовна, учитель МОУ «СОШ  № 4 им. С.Н. Королёва»;
2. Войнова Галина Владимировна, учитель МАОУ «Образовательный центр им. 
М.М. Расковой».

Экономика

1. Духова Валентина Ивановна, учитель МОУ «СОШ №  1»;
2. Зуев Сергей Витальевич, учитель МОУ «Гимназия №8»;
3. Ивашина Мария Михайловна, учитель МОУ «СОШ № 32».

Физическая культура

1. Кутыга Валентина Савельевна, учитель МОУ «СОШ № 9»;
2. Тюленева Татьяна Александровна, учитель МОУ «СОШ  №12 им. В.Ф.
Суханова»;
3. Елистратов Денис Геннадьевич, учитель МОУ «СОШ №12 им. В.Ф. Суханова». 

ОБЖ

ГМилюткин Алексей Федорович, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 20»;
2.Коноваленко Сергей Анатольевич, преподаватель - организатор основ безопасности 
жизнедеятельности МОУ «СОШ № 1»:
3.Шишенина Татьяна Александровна, преподаватель-организатор ОБЖ МОУ «СОШ с. 
Терновка»;
4.Милюткипа Людмила Николаевна, учитель математики МОУ «СОШ №20».


